REQUERIMENTO Nº  147 / 2005

Senhor Presidente,

Considerando a importância de estarmos demonstrando à nossa população a necessária prestação de contas, para que a mesma perceba transparência nos atos administrativos do poder Executivo;

Considerando que recentemente a Prefeitura contratou uma empresa para fazer uma pesquisa de avaliação do Governo Municipal;

Considerando que esta empresa publicou o resultado da pesquisa em apenas um dos jornais do Município, que, pelo que me consta, ambas pertencem ao mesmo proprietário.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que sejam oficiados ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Helio de Almeida Bastos, para que nos esclareça os questionamentos abaixo, referentes à pesquisa encomendada pelo Poder Executivo para fazer a avaliação do Governo Municipal:

1- Porque a publicação da pesquisa veiculou em apenas um jornal do município;

2- Onde foi registrada esta pesquisa;

3- Quem são os proprietários da empresa contratada;

4- Qual foi o valor pago pela pesquisa;

5- Foram convidadas outras empresas para participar da licitação;

6- Qual o custo da publicação desta pesquisa no jornal que a veiculou;

7- Foi feito convite a outros jornais para participarem desta publicação? Em caso de resposta positiva, qual o motivo da veiculação se dar em apenas um jornal.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de julho 2005.

Rubens Marcondes de Oliveira

      VEREADOR – PMDB

Req37-05

PAGE
“Deus Seja Louvado”